
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.121 83Terça-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2020

DIÁRIA

PORTARIA Nº 060 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 130 de 21.01.2020, publicada no 
DOE nº 34.095 de 22.01.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO  o processo nº 2020/112815.
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores FERNANDA GERMANA VIANA PINTO, Identida-
de Funcional nº 5900807/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia Ambiental, 
lotada na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT,  a viajar ao município 
de Benevides-PA, no dia 18/02/2020, com o objetivo de realizar visitas 
às empresas Belém Sampaio & Moraes e Bebidas Tropical, para analisar 
se estão aptas para receber incentivos fi scais do Estado, e MAX RUSSUEL 
LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo 
de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que 
conduzirá a servidora da Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT ao referido 
município.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 17 de fevereiro de 2020.
DANIEL GUSTAVO MAGNO DUARTE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 524721
PORTARIA Nº 061 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 130 de 21.01.2020, publicada no 
DOE nº 34.095 de 22.01.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2020/109546.
R E S O L V E:
I-Autorizar os servidores JOANA ALMEIDA LEÃO, Identidade Funcional nº 
5804515/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação – Geografi a, MÁRCIA LUANA MOREIRA DE 
SOUZA, Identidade Funcional nº 54194538/2, ocupante do cargo de Técni-
co em Gestão Pública – Sociologia, lotadas na Diretoria de Ciência e Tecno-
logia – DCT, a viajarem ao município de Castanhal-PA, no dia 19/02/2020, 
com objetivo de realizar a fi scalização do Convênio 014/2018 referente ao 
projeto Secador Solar para Produtores Locais de Pimenta-do-Reino no Es-
tado do Pará, e WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade Funcional 
nº 57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, que conduzirá as servidoras da DCT ao 
referido município.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1/2 (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 17 de fevereiro de 2020.
DANIEL GUSTAVO MAGNO DUARTE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 524724

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

ERRATA

PORTARIA N°.001/2020 – GABINETE, 13 DE FEVEREIRO DE 2020,
Publicada no DOE n° 34.119 de 14/02/2020, referente à Concessão de 
Diárias da Servidora MAGDA TORRES BALLOUT
Onde se lê: Portaria 001/2020 – GABINETE, 13 de fevereiro de 2020. 
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZONIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISA – FAPESPA.......CONSIDERANDO os termos do Processo n. 
2020/108960
Leia-se: PORTARIA Nº.001/2020 – DIPLAN/FAPESPA, de 13 de Fevereiro 
de 2020.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
Considerando o Memorando nº 010/2020 – DITEC, de 07 de fevereiro de 
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
CONSIDERANDO os termos do processo n.º2020/108960

Protocolo: 524732
ERRATA

PORTARIA N°.003/2020 – GABINETE, 13 DE FEVEREIRO DE 2020,
Publicada no DOE n° 34.119 de 14/02/2020, referente à Concessão de 
Diárias do Servidor ALEMAR DIAS RODRIGUES JUNIOR
Onde se lê: Portaria 003/2020 – GABINETE, 13 de fevereiro de 2020. 
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZONIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISA – FAPESPA.......CONSIDERANDO os termos do Processo n. 
2020/108960

Leia-se: PORTARIA Nº.003/2020 – DIPLAN/FAPESPA, de 13 de Fevereiro 
de 2020.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
Considerando o Memorando nº 010/2020 – DITEC, de 07 de fevereiro de 
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
CONSIDERANDO os termos do processo n.º2020/109203

Protocolo: 524752
ERRATA

PORTARIA N°.002/2020 – GABINETE, 13 DE FEVEREIRO DE 2020,
Publicada no DOE n° 34.119 de 14/02/2020, referente à Concessão de 
Diárias da Servidora JANIELBA DO S. BRAGA CONTENTE
Onde se lê: Portaria 002/2020 – GABINETE, 13 de fevereiro de 2020. 
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZONIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISA – FAPESPA.......CONSIDERANDO os termos do Processo n. 
2020/108960
Leia-se: PORTARIA Nº.002/2020 – DIPLAN/FAPESPA, de 13 de Fevereiro 
de 2020.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
Considerando o Memorando nº 010/2020 – DITEC, de 07 de fevereiro de 
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
CONSIDERANDO os termos do processo n.º2020/109171

Protocolo: 524744
ERRATA

PORTARIA N°.004/2020 – GABINETE, 13 DE FEVEREIRO DE 2020,
Publicada no DOE n° 34.119 de 14/02/2020, referente à Concessão de 
Diárias do Servidor JEAN RICARDO REIS DA COSTA
Onde se lê: Portaria 004/2020 – GABINETE, 13 de fevereiro de 2020. 
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZONIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISA – FAPESPA.......CONSIDERANDO os termos do Processo n. 
2020/120537
Leia-se: PORTARIA Nº.004/2020 – DIPLAN/FAPESPA, de 13 de Fevereiro 
de 2020.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
Considerando o Memorando nº 010/2020 – DITEC, de 07 de fevereiro de 
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
CONSIDERANDO os termos do processo n.º2020/120537

Protocolo: 524754

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº.028, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020 - O PRESI-
DENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, em exercício, no uso de suas competências 
que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CON-
SIDERANDO processo n° 2019/420822 -  RESOLVE: Art. 1° Conceder ao 
colaborador PHELIPE AUGUSTO SIMÕES BITAR, matrícula 8084124, Ana-
lista de Sistemas lotado na DDS, Gratifi cação de Representação perante o 
Projeto Aplicações Monitoradas em tempo Real com ElasticSearch que tem 
como objetivo dar novas possibilidades de buscas nos sistemas desen-
volvidos pela PRODEPA, principalmente no sistema de processo eletrônico 
administrativo - PAE . Art. 2º Caberá o presente colaborador representar 
a PRODEPA, no que diz respeito às atividades relacionadas aos contratos, 
defi nir, planejar e coordenar à execução das estratégias de trabalho ne-
cessárias a realização de ações coordenadas junto a parceiros, clientes e 
fornecedores eventualmente envolvidos e/ou afetados pela atividade, zelar 
pelos materiais reservados ao seu desenvolvimento, coordenar as ativida-
des, cumprir o cronograma de trabalho e a responsabilidade de emissão 
de relatórios. Art. 3º O pagamento da referida gratifi cação está diretamen-
te relacionada à duração e permanência da supracitada atividade, pelo 
que, em razão de sua transitoriedade e vinculação, será retirada após sua 
conclusão. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se 
as disposições em contrário. Art. 5º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete 
da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará, 13 de fevereiro de 2020. LUIZ CARLOS 
HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA  Presidente da PRODEPA, em exercício.

Protocolo: 524643

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 040/2020 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamentá-
ria para o Exercício 2020 -  DATA DA ASSINATURA: 18/02/2020 - CONTRA-
TO:  Nº 038/2015 – LIP COMERCIAL LTDA – ME - VALOR PARA O EXERCÍCIO 
DE 2020 - R$ 129.408,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 
– 339040 – 0261 – Recursos Próprios – Ordenador de Despesa – MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 524626


